1

平成２９年度第２回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２９年５月１８日（木）１５時３０分から１７時０５分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，広瀬，畑中，神川，二階堂，神田，清水，中川，鳥海，豊岡，

池田，岡崎，磯部（祐），中村，北島，武山，松本，奥村，徳橋，福井，

栗本，足立，井上，磯部（正），山田，小松

      （オブザーバー）堀田，塩谷，寺山

代理出席者  小熊（工学部副学部長）

欠 席 者   鈴木，齋藤，細谷，大川，會澤，戸邉

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２９年度第１回教育研究評議会（４月２０日開催）の議事要旨の

確認があり，承認した。

２ 審議事項

 (1) 教員の補充について

広瀬理事から，経済学部３件，大学院医学薬学研究部（医学）１件及び附属病院２

件（内特命教員１件）について，教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に

係る審議結果の報告があった。

次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等についての説明があり，審議の結果，

承認した。

(2) 「平成２８事業年度に係る業務の実績に関する報告書(素案)」について

   広瀬理事から，平成２８事業年度に係る業務の実績に関する報告書（素案）及び

今後のスケジュールについて説明があり，審議の結果，内容を精査するとともに関

係会議に付議し手続きを進めることとした。

   また，広瀬理事から，部局長に対し報告書についての意見照会を行う旨の発言が

あった。

(3) 大学機関別認証評価の自己評価書（素案）について

広瀬理事から，大学機関別認証評価の自己評価書（素案）に係る課題及び今後の

スケジュールについて説明があり，審議の結果，課題の速やかな改善を図るととも

に関係会議に付議し手続きを進めることとした。

また，広瀬理事から，部局長に対し自己評価書についての意見照会を行う旨の発

言があった。

 (4) 富山大学における研究業績の取扱い（案）について

学長から，富山大学における研究業績の取扱い（案）について審議願いたい旨の

提案の後，二階堂理事から詳細説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

なお，本取扱いの運用方法等については，改めて部局長に通知することとした。

2

 ３ 報告事項

(1) 教員の補充について

  学長から，教員の補充の選考結果４件（大学院医学薬学研究部（医学）２件（内

特命教員１件）及び附属病院２件（内特命教員１件））について報告があった。

(2) 平成２９年度国立大学改革強化推進補助金（国立大学若手人材支援事業）

について

広瀬理事から，平成２９年度国立大学改革強化推進補助金（国立大学若手人材支

援事業）の申請状況及び今後のスケジュールについて報告があった。

また，広瀬理事から，文部科学省へ申請する際には，本学の人事給与システム改

革に係る書類を併せて提出する旨の発言があった。

(3) 一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成２９年度第１回）

について

 学長から，一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成２９年度第

１回）（５月２日開催）について報告があった。

(4) 平成２８年度第５回経営協議会について

  学長から，平成２８年度第５回（３月２８日開催）経営協議会の議事要旨につい

て報告があった。

(5) 平成２９年度第２回から第５回役員会について

学長から，平成２９年度第２回（４月１１日開催），第３回（４月２５日開催），

第４回（４月２５日開催）及び第５回（５月９日開催）役員会の議事要旨について

報告があった。

(6) 平成２９年度第１回学長選考会議について

学長選考会議副議長（中村経済学部長）から，平成２９年度第１回学長選考会議

（４月２５日開催）の議事概要について報告があった。

４ その他

  ・ 学長から，労働契約法改正による無期労働契約への転換と任期制との関係につ

いて説明があり，任期制により教員を採用している部局においては，適正な再任

基準の設定及び採用時における再任基準の明確な説明の実施について改めて確

認するよう要請があった。

・ 畑中理事から，研究者データベース ORCID（オーキッド）説明会の開催につい

て案内があった。

次回教育研究評議会は，平成２９年６月２２日（木）１５時３０分から開催

以 上

3

【配 付 資 料】

資料 １   教員の補充について

資料 ２   「平成２８事業年度に係る業務の実績に関する報告書(素案)」について

資料 ３   大学機関別認証評価の自己評価書（素案）について

資料 ４   富山大学における研究業績の取扱い（案）について

資料 ５   教員の補充について

資料 ６   一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成２９年度第１回）

について

資料 ７   平成２８年度第５回経営協議会について

資料 ８   平成２９年度第２回から第５回役員会について

資料 ９   平成２９年度第１回学長選考会議について

机上配付資料１ 平成２９年度国立大学改革強化推進補助金（国立大学若手人材支援事業）

について

机上配付資料２ 労働契約法改正による無期労働契約への転換と任期制についての資料